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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

Urtarrilaren 23ko 21/2001 FORU AGINDUA, Zergadun Ez Egoiliarren 
Errentaren gaineko Zergaren atxikipenak eta konturako sarrerak aitortu 
eta ordaintzeko 216 eredua, zerga horren zergadunek establezimendu 
iraunkorrik gabe lortutako errentei dagokiena, eta errenta horiek direla-
eta egindako atxikipenen eta konturako sarreren urteko laburpena 
egiteko 296 eredua pezetatan eta eurotan onartzen dituena eta 296 
ereduak jasotzaileak zerrendatzeko dituen orrien ordez erabiliko den 
euskarri magnetikoaren diseinu fisiko eta logikoak ontzat hartzen 
dituena. 

Abenduaren 31ko 738/1999 foru aginduaren bidez onarturik geratu zen Zergadun Ez 
Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren atxikipenak eta konturako sarrerak aitortu eta 
ordaintzeko erabili beharreko 216 eredua, zerga horren zergadunek establezimendu 
iraunkorrik gabe lortutako errentei dagokienez.  

Foru agindu horretan xedatutakoaren arabera, 216 ereduan inbertsio kolektiboko 
erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaidetzak eskualdatu edo itzultzeagatik 
lortutako errentei egindako atxikipenak edo konturako sarrerak aitortu behar ziren, 
besteak beste.  

Bere aldetik, otsailaren 9ko 74/2000 foru aginduaren bidez pezetatan eta eurotan onartu 
zen Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren, Sozietateen gaineko Zergaren eta 
Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren atxikipenak, konturako sarrerak 
eta konturako ordainketa aitortu eta ordaintzeko 117 eredua, inbertsio kolektiboko 
erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaidetzak eskualdatu edo itzultzeagatik 
lortutako errentei dagokienez. 

Arrazoi praktikoak direla medio, aitortu eta ordaintzeko obligazioak betetzea 
zergapekoentzat errazagoa izan zedin, aipatu foru aginduak ez zituen 117 eredutik 
kanpo utzi Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari lotutako zergadunek 
establezimendu iraunkorrik gabe arintzean lortutako errentak, eta horrela, arlo horretan 
halako bateratze bat egin zen eskualdaketa egiten duen edo itzulketa jasotzen duen 
bazkide edo partaidearen izaera kontuan hartu gabe.  

Hori dela-eta, beharrezkoa gertatzen da 216 ereduan zenbait aldaketa egitea inbertsio 
kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaidetzak eskualdatu edo 



itzultzeagatik lortutako errenten atxikipenak edo konturako sarrerak eredu horretatik 
kanpo uzteko, aurrerantzean 117 ereduaren bidez aitortu beharko direlako. 

Bestalde, foru agindu honen bidez 216 ereduan sartzen diren errentak direla-eta 
egindako atxikipenen eta konturako sarreren urteko laburpena aitortzeko erabiliko den 
296 eredua onartzen da. Horrekin bete egingo da apirilaren 26ko 2/1999 Foru Arauak, 
Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergarenak, 30.5 artikuluan xedatutakoa eta 
maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak, Zerga horren erregelamendua onartzen 
duenak, 19.2 artikuluan dioena. Izan ere, artikulu horien arabera, atxikitzaileak eta 
konturako sarrerak egitera behartutakoak egindako atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpena aurkeztu behar dute urte bakoitzeko azken aitorpenaren epe berean. 

Hala 216 eredua nola 296 eredua pezetatan eta eurotan onartzen dira. 

Onarturik geratzen dira, halaber, 296 ereduak jasotzaileak zerrendatzeko dituen barne 
orrien ordez erabiliko diren euskarri magnetikoen baldintzak eta diseinu fisiko eta 
logikoak.  

Maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak 19.5 artikuluan ezartzen duenez, bertan 
aipatzen diren atxikipenen eta konturako sarreren aitorpenak Ogasuneko eta 
Finantzetako foru diputatuak finkatutako ereduetan, eran eta tokian egingo dira, diputatu 
horrek erabakitzen duen dokumentazioa aurkeztuta. 

Gauzak horrela, hauxe 

XEDATU DUT 

1. artikulua.216 eredua pezetatan eta eurotan onartzea.  

Bat.  Onarturik geratzen da 216 eredua, izenburu hau duena: «Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren 
gaineko Zerga. Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentak. Atxikipenak eta konturako sarrerak. 
Aitorpena-ordainketa agiria». 

Eredu hori eurotan nahiz pezetatan bete daiteke, eta horretarako foru agindu honetan I. eranskin gisa edo 
II. eranskin gisa, hurrenez hurren, ageri den 216 eredua erabiliko da.  

Bi.  Bi alez osatuta dago 216 eredua: 

a)  Aitortzailearen alea. 

b)  Entitate laguntzailearen alea. 

Hiru.  Foru agindu honetako I. eranskinean ageri den 216 eredua, pezetatan onartua, bertan aipatzen diren 
errenten atxikipenak eta konturako sarrerak ordaintzeko erabiliko da, oro har. Zergapekoek derrigorrez 
erabili beharko dute eredu hau, foru agindu honetako II. eranskinean eurotan ageri den 216 eredua erabili 
ezin dutenean edo, eredu hori erabiltzeko aukera izan arren, aitorpena eurotan egitea aukeratzen ez 
dutenean, artikulu honetako ondorengo apartatuan xedatutakoaren arabera. 

Lau.  Foru agindu honetako II. eranskinean ageri den 216 eredua, eurotan onartua, zergapekoek erabili 
ahal izango dute baldin eta merkataritza kontabilitatea (Merkataritza Kodearen edo berariazko legeriaren 
arabera egina) edo liburu nahiz erregistro fiskalak eramatera behartuta egonik, kontabilitate liburuetako 
edo zerga araudiak exijitzen dituen erregistro liburuetako oharpenak eurotan adieraztea aukeratu dutenean 
atxikipenak eta konturako sarrerak egin diren ekitaldi ekonomikoaren lehen egunetik aurrera.  



216 eredua eurotan erabiltzeko aukera egin dela ulertuko da zergapekoak egindako atxikipenak eta 
konturako sarrerak ordaindu behar dituen lehen hiruhilabeteari edo, hala badagokio, hilabeteari buruzko 
eredu hori aurkezten duenean.  

216 eredua eurotan erabiltzea aukeratuz gero, ezin izango da aukera horretan atzera egin, eta zergapekoak 
aurkeztu beharreko 216 ereduaren aitorpen-ordainketa agiri guztiak hartuko ditu barne, bai eta foru 
agindu honetako 5. artikuluan onartzen den 296 ereduaren urteko laburpenaren aitorpena ere. Hortik 
aurrera, pezetatan onartutako 216 eredua edo 296 eredua ezingo dira erabili. 

2. artikulua.216 eredua aurkeztera behartuak. 

Bat.  Foru agindu honen bitartez onartutako 216 eredua, pezetatan nahiz eurotan onartua, maiatzaren 11ko 
49/1999 Foru Dekretuak, Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduari 
buruzkoak, 15. artikuluan aipatutakoaren arabera atxikitzera edo kontura sartzera behartutako zergadunek 
erabili beharko dute, zerga horren zergadunek establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentei 
egindako atxikipenak eta konturako sarrerak aitortu eta Foru Diruzaintzan ordaintzeko. Salbuetsita 
geratzen dira inbertsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaidetzak eskualdatu 
edo itzultzeagatik atxiki edo konturako sarrerak egin behar dituzten subjektuak, horiek berariazko 
aitorpen bat egin beharko baitute. 

Bi.  Aurreko bat apartatuan aipatutakoaren arabera atxikitzera edo konturako sarrera egitera behartutako 
subjektuek 216 eredua erabili beharko dute, baita ere, maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak, Ez 
Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduari buruzkoak, 14. artikuluan xedatutakoagatik 
atxikipena edo konturako sarrera egin behar ez denean.  

Horrelako kasuetan, 216 eredua establezimendu iraunkorrik gabeko ez egoiliarrei ordaindutako errenten 
kopurua eta zenbatekoa adierazteko aurkeztu beharko da, beti ere aitortzen den zergaldian errenta 
horiengatik atxikipenik edo konturako sarrerarik egin ez bada. Era berean, hala behar denean, aipatu 
zergaldian establezimendu iraunkorrik gabeko ez egoiliarrek lortutako etekin eta ondare irabazien 
kopurua eta zenbatekoa ere adieraziko dira, maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak, Ez Egoiliarren 
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduari buruzkoak, 15. artikuluaren 2 apartatuan xedatutakoari 
jarraiki. 

Hiru.  Ondorengo errentak ez dira aurreko bi apartatuan aipatutako atxikipenen aitorpen negatiboan sartu 
beharko:  

1.Apirilaren 26ko 2/1999 Foru Arauak, Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoak, 
13.1.a) artikuluan aipatutako errentak. 

2.Establezimendu iraunkorrik gabeko pertsona fisikoek edo entitateek Espainian jaulkitako baloreetatik 
eratorritako errentak, agente ordaintzaile gisa edo baloreak jaulki edo eskualdatzean bitartekari gisa 
jarduten diren entitate finantzarioen egoitza edozein izanik ere.  

3.Espainiako Bankuak edo atzerriko transakzio ekonomikoen araudian aipatutako entitate erregistratuek 
Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren zergadunei ordaintzen dizkieten ez egoiliarren kontuen 
etekinak.  

4.Oharpen bidezko Zor Publikoaren interesak, baldin eta ordainketarako edo atxikipenen itzulketarako 
prozedura berezi bati lotuta badaude. 

5.Maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak 14. artikuluaren 3. apartatuan xedatutakoaren arabera atxiki 
eta kontura sartzeko obligaziotik salbuetsita dauden errentak. 

6.Oinarri ezargarrian sartu gabeko errenten kargura banatzen diren mozkinak, apirilaren 26ko 2/1999 
Foru Arauak, Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoak, 13. artikuluaren 1 apartatuko i) letran 
aipatuak. 

3. artikulua.216 eredua aurkeztu eta ordaintzeko tokia. 



Bat.Aitorpen positiboak direnean, Zergabilketa Erregelamenduak bilketan laguntzeko baimentzen dituen 
entitateetako batean aurkeztuko dira (banku, aurrezki kutxa edo kreditu kooperatibetan).  

Bi.Aitorpen negatiboak direnean, horiek aurreko bat apartatuan aipatutako entitate laguntzaileetan, 
Zuzeneko Zergak Kudeatzeko Zerbitzuan nahiz zerga bulegoetan aurkeztu ahal izango dira. 

4. artikulua.216 eredua aurkeztu eta ordaintzeko epea. 

216 ereduaren aurkezpena eta, hala dagokionean, ordainketa apiril, ekain, urri eta urtarrilaren lehen 
hogeita bost egun naturaletan egingo dira, hurrenez hurren, urte naturalaren lehen, bigarren, hirugarren eta 
laugarren hiruhilabetean egin behar diren atxikipenei eta konturako sarrerei dagokienez.  

Edonola ere, atxikitzaileek edo kontura sartzera behartutakoek aurreko urte naturalean izan duten 
eragiketa bolumena, abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak, Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko Legea egokitzekoak, 121. artikuluaren arabera kalkulatua beti ere, mila milioi pezetatik edo 
6.010.121,04 eurotik gorakoa izan bada, aurreko paragrafoan aipatutako aitorpena eta ordainketa hil 
bakoitzaren lehen hogeita bost egun naturalen barruan egingo dira aurreko lehen hilabeteko atxikipenei 
eta konturako sarrerei dagokienez. Uztailari dagokion aitorpena eta ordainketa, berriz, abuztuan nahiz 
irailaren lehen hogeita bost egun naturalen barruan egingo da.  

5. artikulua.296 eredua pezetatan eta eurotan onartzea.  

Bat.Onarturik geratzen da 296 eredua, izenburu hau duena: «Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko 
Zerga. Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentak. Atxikipenak eta konturako sarrerak. Urteko 
laburpena». 

Eredu hori eurotan nahiz pezetatan bete daiteke, eta horretarako foru agindu honetan III. eranskin gisa edo 
IV. eranskin gisa, hurrenez hurren, ageri den 296 eredua erabiliko da.  

Bi.Bi alez osatuta dago 296 eredua:  

a)Laburpen orria, bi ale dituena. 

b)Jasotzaileen zerrenda orriak, bakoitzak bina ale ere badituena. 

Hiru.Foru agindu honetako III. Eranskinean ageri den 296 eredua, pezetatan onartua, urteko laburpenean 
aitortzen den ekitaldiko 216 ereduaren aitorpen-ordainketa agiriak pezetatan aurkeztu dituzten 
zergapekoek erabili beharko dute foru agindu honetako 1. artikuluaren hirugarren apartatuan 
xedatutakoaren arabera. 

Lau.Foru agindu honetako IV. Eranskinean ageri den 296 eredua, eurotan onartua, 216 eredua eurotan 
erabiltzea aukeratu duten zergapekoek erabili beharko dute, foru agindu honetako 1. artikuluaren 
laugarren apartatuan xedatutakoaren arabera.  

6. artikulua.296 ereduaren euskarri magnetikoek jarraitu behar dituzten diseinu fisiko eta logikoak 
onartzea. 

Bat.Onarturik geratzen dira 296 ereduaren euskarri magnetikoek jasotzaileen zerrenda orrien ordez 
aurkezten direnean jarraitu behar dituzten diseinu fisiko eta logikoak, foru agindu honetako V. 
Eranskinean ageri direnak.  

Aipatu euskarri magnetikoak eurotan nahiz pezetatan bete daitezke, zein moneta erabiltzen den 
horretarako ezartzen diren laukietan adieraziko delarik. 

Bi.25 jasotzailetik gora duten urteko laburpenak euskarri magnetikoan aurkeztu beharko dira derrigorrez.  

Gainerako kasuetan, euskarri magnetikoa aurkeztea aukerakoa izango da. 



Hiru.Euskarri magnetikoan banakako zein taldekako urteko laburpenak aurkez daitezke. Lehen kasuan, 
datuak biltzen dituen artxiboak atxikitzaile edo kontura sartzera behartutako baten datuak jasoko ditu, eta 
bigarrenean, bat baino gehiagorenak. 

Lau.Ez da beharrezkoa izango aldez aurretik inolako eskaerarik egitea atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpena euskarri magnetikoan aurkezteko, banaka izan edo taldeka izan. 

7. artikulua.296 eredua aurkeztera behartuak. 

Bat.Maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak, Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren 
Erregelamenduari buruzkoak, 15. artikuluan aipatutakoaren arabera atxikitzera edo kontura sartzera 
behartutako subjektuek aurkeztu behar dute 296 ereduaren urteko laburpena. Salbuetsita geratzen dira 
inbertsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaidetzak eskualdatu edo 
itzultzeagatik atxiki edo konturako sarrerak egin behar dituztenak, horiek berariazko urteko laburpena 
aurkeztu beharko baitute. 

Bi.Maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak 19.2 artikuluan xedatutakoaren arabera, 296 ereduaren 
urteko laburpena aurkeztuko dute, halaber, Espainian helbideratuta dauden, bertan egoitza duten edo han 
ordezkatuta dauden entitateek, baldin eta atxikipenari edo konturako sarrerari lotuta dauden errentak 
besteren kontura ordaintzen badituzte edo baloreen errentak gordailatu edo kobratzeaz arduratzen badira. 

8. artikulua.296 ereduko jasotzaileen zerrendaren edukia. 

Bat.Maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak 19.2 artikuluan aipatzen duen jasotzaileen zerrenda 296 
ereduaren barne orriak erabiliz edo, bestela, aurkezten den euskarri magnetikoari dagozkion erregistroez 
baliatuz osatuko da.  

Bi.Aitortzaileak atxikitzera edo kontura sartzera behartuta badaude, beraiek ordaindutako errentak jaso 
dituztenen datuak adieraziko dira zerrenda horretan, beti ere errenta horiek Zergari lotuta badaude eta 
horiengatik atxikipena edo konturako sarrera egin behar izan badute edo, atxikipenik nahiz konturako 
sarrerarik egin behar ez izan arren, atxikipenen aitorpen negatiboa aurkezteko obligazioa baldin badute. 
Foru agindu honetako 2. artikuluaren hirugarren apartatuan xedatutakoaren arabera atxikipenen aitorpen 
negatiboa aurkezteko obligaziotik salbuetsita dauden errentak atxikipenen urteko laburpenetik kanpo 
utziko dira. 

Hiru.Era berean, Espainian helbideratuta dauden, bertan egoitza duten edo ordezkatuta dauden entitateek 
atxikipenari edo konturako sarrerari lotuta dauden errentak besteren kontura ordaintzen dituztenean edo 
baloreen errentak gordailatu edo kobratzeaz arduratzen direnean, errenta horiek jaso dituztenen datuak 
adierazi beharko dituzte zerrenda horretan, beti ere haientzat besteren konturako ordaintzaile gisa jardun 
badute edo errenta horiek gordailatu edo kobratzeaz arduratu badira. 

9. artikulua.296 eredua aurkezteko epea eta tokia. 

Bat.Paperezko euskarria erabiliz gero, 296 eredua urte bakoitzeko urtarrilaren lehen hogeita bost egun 
naturaletan aurkeztuko da, aurreko lehen urtean atxiki eta kontura sartutako zenbatekoei dagokienez.  

296 ereduaren inprimakia zerga bulegoetan eta Ogasun eta Finantza Departamentuko Idazkaritza 
Teknikoko Zerga Informatikako Atalean aurkeztu ahal izango da, bai eta Zergabilketa Erregelamenduak 
bilketan laguntzeko baimentzen dituen entitateetako batean ere (banku, aurrezki kutxa edo kreditu 
kooperatibetan).  

Bi.Euskarri magnetikoa erabiliz gero, 296 eredua urte bakoitzeko urtarrilaren 1etik otsailaren 20ra 
bitartean aurkeztuko da, aurreko lehen urtean atxiki eta kontura sartutako zenbatekoei dagokienez.  

296 ereduaren euskarri magnetikoa zerga bulegoetan eta Ogasun eta Finantza Departamentuko 
Idazkaritza Teknikoko Zerga Informatikako Atalean aurkeztu ahal izango da, bai eta Zergabilketa 
Erregelamenduak bilketan laguntzeko baimentzen dituen entitateetako batean ere (banku, aurrezki kutxa 
edo kreditu kooperatibetan).  



10. artikulua.296 ereduaren euskarri magnetikoak aurkezteko prozedura. 

Bat.Euskarri magnetiko guztiak behin-behineko izaeraz jasoko dira beren prozesaketa egin eta 
egiaztatuak izan arte. Foru agindu honetan ezarritako diseinu eta bestelako berezitasunekin bat ez 
datorrenean edo haietan jasotako informaziora iristea ezinezkoa denean, aitortzaileari hamar laneguneko 
epea emango zaio aurkeztu duen euskarri magnetikoaren akatsak zuzendu ditzan. Egun horiek igaro eta 
Zerga Administrazioa ezin bada eskatutako datuetara iritsi funtsezko arazoak oraindik hor daudelako, 
urteko laburpena ez aurkeztutzat joko da ondorio guztietarako, eta zergapekoari horren berri emango zaio.  

Segurtasun arrazoiak direla-eta, euskarri magnetikoak ez dira itzuliko espreski eskatzen denean izan ezik. 
Horrelakoetan, edukia ezabatu ondoren itzuliko dira horiek edo beste batzuk. 

Bi.Euskarri magnetikoak banakako aurkezpena jasotzen badu, aitortzaileak honako dokumentu hauek 
aurkeztuko ditu: 

1.296 ereduaren urteko laburpen orriaren bi aleak, behar bezala beteak eta izenpetuak. Aleak hartu dituen 
bulegoak zigilatu eta gero, aitortzaileak interesatuaren orria gordeko du beretzat, aurkeztu izanaren 
zurigarri bezala erabiltzeko.  

2.Euskarri magnetikoak etiketa bat eraman beharko du itsatsita kanpoaldean, eta bertan ondoko datu 
hauek adieraziko dira ordena honetan nahitaez: 

a)Ekitaldia. 

b)Aurkezpen eredua: 296. 

c)Aitortzailearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ). 

d)Aitortzailearen deiturak eta izena edo sozietatearen izena. 

e)Aitortzailearen helbidea, udalerria eta posta kodea. 

f)Harremanetarako pertsonaren deiturak eta izena. 

g)Pertsona horren telefonoa eta luzapena. 

Datu horiek adierazteko, nahikoa izango da aurreko zerrendaren arabera bakoitzari dagokion letra aurretik 
jartzea.  

Artxiboak euskarri magnetiko bat baino gehiago badu, guztiek sekuentzialki enumeratutako etiketa bana 
eramango dute era honetara, 1/n, 2/n, etab, «n» hori euskarri kopurua izango delarik. Bigarren eta 
hurrengo bolumenen etiketan aski izango da aurreko a), b), c) eta d) letretan adierazitako datuak jartzea.  

Hiru.Euskarri magnetikoak taldekako aurkezpena jasotzen badu, aurkezleak ondoko dokumentu hauek 
aurkeztuko ditu: 

1.Aurkezleari dagokion laburpen orriaren bi aleak, 296 ereduarenak, behar bezala beteak eta izenpetuak. 
Aleak hartu dituen bulegoak zigilatu eta gero, aurkezleak interesatuaren alea gordeko du beretzat, 
aurkeztu izanaren zurigarri bezala erabiltzeko. 

2.Zergadun aitortzaile guztiei dagozkien laburpen-orrien bi aleak, 296 ereduarenak, behar bezala beteak 
eta izenpetuak.  

Aleak hartu dituen bulegoak zigilatu eta gero, aurkezleak aitortzaileei dagozkien laburpen orrien 
interesatuarentzako aleak gordeko ditu beretzat. 



3.Euskarri magnetikoak etiketa bat eraman beharko du itsatsita kanpoaldean, eta bertan ondoko datu 
hauek adieraziko dira ordena honetan nahitaez:  

a)Ekitaldia. 

b)Aurkezpen eredua: 296. 

c)Aurkezlearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ). 

d)Aurkezlearen deiturak eta izena edo sozietatearen izena. 

e)Aurkezlearen helbidea, udalerria eta posta kodea. 

f)Harremanetarako pertsonaren deiturak eta izena. 

g)Pertsona horren telefonoa eta luzapena. 

Datu horiek adierazteko, nahikoa izango da aurreko zerrendaren arabera bakoitzari dagokion letra aurretik 
jartzea.  

Artxiboak euskarri magnetiko bat baino gehiago dituenean, guztiek sekuentzialki enumeratutako etiketa 
bana eramango dute era honetara, 1/n, 2/n, etab, «n» horrek euskarri kopurua adieraziko duelarik. 
Bigarren eta hurrengo bolumenen etiketan aski izango da aurreko a), b), c) eta d) letretan adieazitako 
datuak jartzea. 

11. artikulua.Dokumentazioa. 

Urtarrilaren 31ko Zergen Foru Arau Orokorrak 64. artikuluan aipatzen duen preskripzio epeak dirauen 
bitartean, 296 ereduaren urteko laburpena aukeztera behartuta daudenek Zerga Administrazioaren esku 
eduki beharko dituzte egindako atxikipenen edo konturako sarreren frogagiriak.  

Ondorio horietarako, barruko araudian jasotako salbuespenen aplikazioagatik atxikipenik edo konturako 
sarrerarik egin ez denean zergadunaren egoitza kontuan hartu delako, egoera hori zergaduna bizi den 
herrialdeko agintari fiskalek emandako egoitza agiriarekin frogatu beharko da.  

Bere aldetik, atxikipenik edo konturako sarrerarik egin ez denean ezarpen bikoitza saihesteko Espainiak 
izenpetu duen Hitzarmenean jasotako salbuespenak aplikatu direlako edo, bestela, atxikipena edo 
konturako sarrerak hitzarmen horretan finkatutako mugekin aplikatu direnean, egoera hori agiri hauetako 
bat aurkeztuz frogatuko da: 

a)Egoitza ziurtagiria, zerga alorreko agintariak luzatua. Bertan espreski adierazi beharko da errenta 
jasotzen duen zergaduna Hitzarmenean zehaztutako zentzuan dela egoiliarra.  

b)Murrizpen edo salbuespenari buruzko formularioa, baldin eta aplikagarri den Hitzarmenak garapen 
agindu bat badu.  

Aurreko paragrafoetan aipatu diren egoitza ziurtagiriek urtebeteko balioa izango dute ematen diren 
egunetik aurrera.  

Atxikipen edo konturako sarrerarik ez bada egin Zerga ordaindu egin delako, hori frogatzeko modua 
zergadunak edo bere ordezkariak Zerga hori dela-eta aurkeztu duen aitorpena izango da. 

12. artikulua.296 ereduaren bidez informazioa ematean aplikatu beharreko erregela bereziak. 

Pezetatan edo eurotan onartutako 296 ereduaren bidez aitortu beharreko errenten sorburu den ondare 
elementuak -ondasun edo eskubideak- titular bat baino gehiago badu, eta 296 ereduan informazioa 



ematearen ondorioetarako soil-soilik, zergapekoek modu indibidualizatuan adierazi beharko dituzte 
ondare elementu horren -ondasun edo eskubidearen- kotitular bakoitzari dagozkion datu ekonomikoak. 
Indibidualizazio hori ondare elementuaren -ondasun edo eskubidearen- kotitular bakoitzak duen 
partaidetzaren arabera egingo da, beti ere zergapekoak partaidetza horren froga nabarmena badu. Froga 
nabarmenik ezean, partaidetzaren proportzioa zati berdinetan egotziko zaie kotitularrei, aipatu 
informazioaren ondorioetarako.  

Lehen Xedapen Gehigarria.  Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren zergadun izaera frogatzea ez 
egoiliarren kontuen ondorioetarako. 

Apirilaren 26ko 2/1999 Foru Arauak, Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoak, 13.1.e) 
artikuluan aipatzen dituen ez egoiliarren kontuen etekinak atxikitzeko obligazioari salbuespena 
aplikatzearen ondorio hutsetarako, esan behar da foru arau horren 5. artikuluan definitu ez diren zergadun 
ez egoiliarrek establezimendu iraunkorrik gabe lortzen dituztenean Ez Egoiliarren Errentaren gaineko 
Zergan salbuetsita dauden errentak eta errenta horiek Espainiako Bankuak edo atzerriko transakzio 
ekonomikoei buruzko araudian aipatutako entitate erregistratuek ordainduak direnean, ez egoiliarrak 
direla frogatu beharko diete entitate horiei. Horretarako, aitorpen bat aurkeztu beharko dute eta bertan 
adierazi beren zerga egoitza beste estatu batean dutela 5. artikuluan esandakoaren arabera, eta Espainian 
ez dutela establezimendu iraunkorrik. Era berean, zirkunstantzia horietan aldaketaren bat gertatuz gero 
entitate horiei haren berri emateko konpromisoa hartzen dutela adieraziko dute.  

Aurreko paragrafoan aipatu den aitorpena foru agindu honen VI. Eranskinean ageri den ereduari jarraiki 
egingo da, eta entitateari hilabeteko epean aurkeztu beharko zaio kontua irekitzen denetik hasita. Aitorpen 
eredu hori erabiliko da, halaber, aurrez aitortutako edozein zirkunstantziaren aldaketak entitateei 
jakinarazteko.  

Xedapen honetan aipatzen den aitorpenak bi urteko balioa izango du, non eta, epe hori amaitu baino 
lehen, aitortutako zirkunstantzietan aldaketaren bat ez den gertatzen eta dagokion entitateari haren berri 
ematen ez zaion. Kasu horretan, aitorpenak une horretatik aurrera galdu du bere balioa.  

Urtarrilaren 31ko 1/1985 Zergen Foru Arau Orokorrak 64. artikuluan aipatzen duen preskripzio epeak 
dirauen bitartean, aurreko lehen paragrafoan aipatu diren entitateek Zerga Administrazioaren esku gorde 
beharko dituzte esandako aitorpen horiek eta haien euskarri diren dokumentuak.  

Aurrekoa eragotzi gabe, Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren zergadun izaera dagokion entitateari 
frogatzeko, zergaduna bizi den herrialdeko agintari fiskalek emandako ziurtagiria aurkeztu ahal izango 
da. 

Bigarren Xedapen Gehigarria.  Ez egoiliarrei ondasun higiezinak erostean egindako atxikipena aitortu 
eta ordaintzea. 

Apirilaren 26ko 2/1999 Foru Arauak, Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoak, 24. 
artikuluaren 2. apartatuan aipatzen duen atxikipena edo konturako sarrera egitera behartuta dauden 
erosleek ez egoiliarrei ondasun higiezinak erosten dizkietenean, martxoaren 20ko 192/1997 Foru 
Aginduan onartutako 211 eredua erabili beharko dute atxikipena edo konturako sarrera aurkeztu eta 
ordaintzeko. Beraz, foru agindu honetan onartzen den 216 eredua ez da aplikagarria izango. 

Amaierako Xedapena. 

Bat.Foru agindu hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egun berean jarriko da indarrean. 

Bi.Foru agindu honetan onartutako ereduak eta diseinu fisiko eta logikoak lehen aldiz erabiliko dituzte 
zergapekoek, arau hauei jarraiki:  

1.Foru agindu honetako 4. artikuluaren bigarren paragrafoan aipatutako zergapekoek 2001. urteko 
urtarrilean egindako atxikipenak eta konturako sarrerak ordaintzeko erabiliko dute, lehen aldiz, foru 
agindu honetako I. eta II. eranskinetan, hurrenez hurren, pezetatan eta eurotan onartu den 216 eredua. 



Gainerako zergapekoek, ordea, 2001. urteko lehen hiruhilekoan egindako atxikipenak eta konturako 
sarrerak ordaintzeko erabiliko dute eredu hau.  

2.Foru agindu honetako III. Eranskinean ageri den 296 eredua, pezetatan onartua, eta V. Eranskinean 
ageri den euskarri magnetikoa, pezetatan adierazia, 2000. urteko atxikipenen eta konturako sarreren 
urteko laburpena egiteko.  

3.Foru agindu honetako IV. Eranskinean ageri den 296 eredua, eurotan onartua, eta V. Eranskinean ageri 
den euskarri magnetikoa, eurotan adierazia, 2001. urteko atxikipenen eta konturako sarreren urteko 
laburpena egiteko erabiliko dira lehen aldiz. 

Donostia, 2001eko urtarrilaren 24a.—Antton Marquet Artola, Ogasuneko eta Finantzetako Foru 
Diputatua. 
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V. ERANSKINA 



A)EUSKARRI MAGNETIKOEN EZAUGARRIAK 

Hona hemen establezimendu iraunkorrik gabe aritzen diren Zergadun Ez Egoiliarren Errentaren gaineko 
Zerga dela-eta egindako atxikipenen eta konturako sarreren urteko laburpena (296 eredua) aurkezteko 
erabiliko diren euskarri magnetikoek bete behar dituzten ezaugarriak: 

—Zinta magnetikoa: 

Pistak: 9. 

Dentsitatea: 1.600 edo 6.250 BPI. 

Kodea: EBCDIC, hizki larriz. 

Etiketak: Etiketarik gabe. 

Markak: Zintaren hasieran eta amaieran. 

250 posiziotako erregistroak. 

Blokeo faktorea: 10. 

—Disketeak: 

3 ½’’-koa, alde bikoitzekoa. Dentsitate bikoitza (720KB). MS-DOS sistema eragilea eta bateragarriak. 

3 ½’’-koa, alde bikoitzekoa. Dentsitate handia (1.44MB). MS-DOS sistema eragilea eta bateragarriak. 

ASCII kodea hizki larriz, kontrol edo tabulazio karaktererik gabe. 

250 posiziotako erregistroak. 

3 ½’’ ko disketeek fitxategi bakar bat eramango dute, RNRxxxx izendatuko dena. xxxx aitortzen den 
zerga ekitaldiaren lau zifrak izango dira, eta fitxategi bakar horrek erregistro mota ezberdinak jasoko ditu, 
B) apartatuan aipatzen den ordenean. 

Fitxategiak diskete bat baino gehiago hartzen badu, behar adinako fitxategitan banatuko da, eta fitxategi 
partzial bakoitzak honako deitura eramango du: RNRxxxx.NNN (NNN=001, 002,). xxxx aitortzen den 
zerga ekitaldiaren lau zifrak izango dira, eta NNN fitxategiek elkarren segidan izango duten zenbakia, 
001etik hasita. 

Artxibo partzialetan erregistro osoak sartuko dira beti, hau da, inoiz ere ezingo da fitxategia zatitu artxibo 
partzialetan erregistro osatugabeak utzita. 

Aitortzailearen ekipoak ez badu jarritako eskakizun teknikoetara egokitzeko gaitasunik, Zerga 
Informatikako atalburuarengana jo beharko da. Tf.: 943.483.160, Faxa: 943.483.293.  

B)DISEINU LOGIKOAK 

ERREGISTROEN AZALPENA 

Aitortzaile bakoitzeko, bi erregistro mota desberdin sartuko dira. Hauek lehen posizioagatik bereiziko 
dira irizpide hauen arabera: 

1. mota: Aitortzailearen erregistroa: Identifikazio datuak eta aitorpenaren laburpena. 1. motako 
erregistroaren diseinua, apartatu hauetan eta foru agindu honetako Eranskinean aurrerago azaltzen dena. 



2. mota: Jasotzailearen erregistroa. 2. motako erregistroaren diseinua, apartatu hauetan eta foru agindu 
honetako Eranskinean aurrerago azaltzen dena. 

Aurkezpenaren ordena erregistro motaren arabera egingo da. 1. motarako, erregistro bakarra egongo da, 
eta 2. motarako, berriz, aitorpenean sartutako jasotzaileak adina erregistro. 

Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik hasiko dira betetzen eta eskuinaldetik zurigunez 
beteko dira. Hizki larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan azenturik jarri gabe. 

Hizkuntzaren karaktere bereziak adierazteko ISO-8859-I kodeketa erabiliko da. Horrela, «Ñ» letra 209 
ASCII balorea izango da (Hex. D1) eta «Ç» letra (zedila maiuskula) 199 ASCII balorea (Hex. C7). 

Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik hasiko dira betetzen eta ezkerraldetik zeroz beteak agertuko dira, 
zeinurik gabe eta enpaketatu gabe. 

Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, edukia eremu guztiek izango dute. Edukirik ez 
badute, eremu numerikoak zeroz beteko dira, alfabetiko/alfanumerikoak zuriz joango direlarik. 

Taldekako aurkezpena egiten bada (aitortzaile bat baino gehiago direnean artxibo berean) euskarriaren 
lehen erregistro bezala zero motako erregistro bat aurkeztuko da, apartatu honetan bertan erregistro mota 
horretarako deskribatzen dugun diseinuari jarraituz. Horrek aurkezpena egiteaz arduratzen den pertsona 
edo entitatearen datuak jasoko ditu, eta derrigorrezkoa izango da pertsona edo entitate hori euskarrian 
aitortzaile bezala ere azaldu arren. Ondoren, lehen aitortzailearen datuak jarriko dira (1. mota), eta bere 
jasotzaileak gero (2. mota); jarraian, hurrengo aitortzailearen datuak adieraziko dira, eta horrela hurrenez 
hurren. 

296 EREDUA 

A.  0 MOTAKO ERREGISTROA: 
TALDEKAKO AURKEZPENA 

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena) 

—Posizioak: 1. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Erregistro mota. 

«0» konstantea (zero). 

—Posizioak: 2-4. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua. 

«296» konstantea. 

—Posizioak: 5-8. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Ekitaldia. 

Euskarrian sartu diren aitorpenen zerga ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira. 



—Posizioak: 9-17. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aurkezlearen IFZ. 

Aurkezlearen NA/IFZ jarriko da. 

—Posizioak: 18-57. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aurkezlearen deiturak eta izena, edo sozioetatearen izena. 

1. motako erregistroan aitortzailearentzat adierazi den irizpide berberari jarraituz beteko da. 

—Posizioak: 58-109. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aurkezlearen helbidea. 

Eremu hau bederatzitan banatuta dago: 

58-59: SG: Bide publikoaren siglak. 

60-79: Bide publikoa: Bide publikoaren izena. Alfabetikoa izan behar du eta, beraz, izenak zenbakiak 
dituenean hizkiekin adieraziko da (adibidez: Maiatzaren 1a, «maiatzaren lehena» idatziko da). Errepidea 
denean, km ikurra jarriko da bukaeran.  

80-84: Zenbakia: Etxearen zenbakia edo puntu kilometrikoa (zenbaki hamartarrik gabe). Numerikoa izan 
behar du eta bost posiziokoa. 

85-86: Eskailera. 

87-88: Oina. 

89-90: Atea. 

91-95: Posta kodea: Aurkezlearen zerga helbideari dagokiona. Numerikoa izan behar du eta bost 
posiziokoa. 

96-107: Udalerria: Hamabi posizio hartzen ditu. Izenak hamabi karaktere baino gehiago baditu, lehen 
hamabiak jarriko dira artikulu eta preposiziorik gabe. 

108-109: Probintzia kodea: 2. motako erregistroan probintzia kodea eremurako adierazitako irizpide 
berberari jarraituz beteko da. Numerikoa da. 

—Posizioak: 110-114. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitortzaile kopurua. 



Bost posizioko eremu numerikoa. Taldekako euskarrian zenbat pertsona edo entitate aitortzaile sartu diren 
adieraziko da (1. motako erregistro grabatuen kopurua). 

—Posizioak: 115-123. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Hartzaile kopurua. 

Bederatzi posizioko eremu numerikoa. Taldekako euskarrian zenbat hartzaile zerrendatu diren adieraziko 
da. 

—Posizioak: 124. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Euskarri mota. 

Gako hauetako bat jarriko da: 

«C»: Informazioa zinta magnetikoan aurkezten bada. 

«D»: Informazioa disketean aurkezten bada. 

—Posizioak: 125-173. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Harremanetarako pertsona. 

Eremu hau bitan banatuta dago: 

125-133: Telefonoa: Bederatzi posizioko eremu numerikoa. 

134-173: Deiturak eta izena: 1. motako erregistroan aitortzailearentzat adierazi den irizpide berberari 
jarraituz beteko da.  

—Posizioak: 174-250. 

Eremuen azalpena: Zuriguneak. 

*  Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.  

*  Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zurigunez beteko dira. 

*  Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik hasiko dira betetzen, ezkerraldetik zeroz beteko direlarik. 

*  Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, eremu alfanumeriko/alfabetiko guztiak 
ezkerraldetik hasiko dira betetzen, eta eskuinaldetik zurigunez beteko dira. Hizki larriak erabiliko dira, 
karaktere berezirik gabe eta bokaletan azenturik jarri gabe. 

  



 

  

  

B.  1. MOTAKO ERREGISTROA: 
AITORTZAILEAREN ERREGISTROA 
(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena) 

—Posizioak: 1. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Erregistro mota. 

«1» konstantea. 

—Posizioak: 2-4. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua. 

«296» konstantea. 

—Posizioak: 5-8. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Ekitaldia. 

Aitortzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira.  



—Posizioak: 9-17. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aotortzailearen IFZ. 

Aitortzailearen IFZ jarriko da. 

—Posizioak: 18-57. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitortzailearen deiturak eta izena, edo sozietatearen izena. 

Pertsona fisikoa bada, jarri lehen deitura, tarte bat, bigarren deitura, tarte bat, eta izen osoa, ordena 
horretan nahitaez.  

Errentak egozten dituzten pertsona juridiko edo entitateak direnean, sozietatearen izen osoa jarriko da, 
anagramarik gabe.  

Eremu honetan ezingo da inolaz ere merkataritza izenik jarri. 

—Posizioak: 58. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Euskarri mota. 

Gako hauetako bat jarriko da: 

«C»: Informazioa zinta magnetikoan aurkezten bada. 

«D»: Informazioa disketean aurkezten bada. 

—Posizioak: 59-107. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Harremanetarako pertsona. 

Eremu hau bitan banatzen da: 

59-67: Telefonoa: Bederatzi posiziotako eremu numerikoa. 

68-107: Deiturak eta izena: Lehen deitura, tarte bat, bigarren deitura, tarte bat, eta izen osoa jarri behar 
dira, ordena horretan nahitaez. 

—Posizioak: 108-110. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Moneta unitatea. 

Zenbaki hauetako bat jarriko da: 



297: Aitorpena eurotan betetzen bada. 

296: Aitorpena pezetatan betetzen bada. 

—Posizioak: 111-120. 

Eremuen azalpena: Zuriguneak. 

—Posizioak: 121-122. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Aitorpen osagarria edo ordezko aitorpena. 

Aurkezten dena bigarren aitorpen bat edo ordezko aitorpen bat denean honako eremu hauetako bat beteko 
da derrigorrez:  

121: Aitorpen osagarria: «C» jarriko da, baldin eta aitorpen hau aurkezteko helburua lehendik 
aurkeztutako ekitaldi bereko beste aitorpen batean aipatu gabe utzi ziren ordainketak sartzea bada.  

122: Ordezko aitorpena: «S» jarriko da, baldin eta aitorpen hau aurkezteko helburua ekitaldi berberari 
dagokion aurreko aitorpen bat baliogabetzea eta bere osoan ordezkatzea bada. Ordezko aitorpenak 
aurreko aitorpen bakar bat ordezka dezake soilik. 

—Posizioak: 123-135. 

Eremuen azalpena: Zuriguneak. 

—Posizioak: 136-144. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Jasotzaileak gustira. 

9 posiziotako eremu numerikoa. 

Aitortzaile honentzat euskarrian zenbat jasotzaile aitortu diren jarriko da. Jasotzaile bera erregistro batean 
baino gehiagotan agertzen bada, zerrendan agertzen den adina aldiz zenbatuko da (2. motako erregistroen 
kopurua). 

—Posizioak: 145-159. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Atxikipenen eta konturako sarreren zenbatekoa. 

Jasotzailearen erregistroetan, «Atxikipenen eta konturako sarreren oinarria» eremuetan, adierazi dien 
zenbatekoen batura algebraikoa jarriko da. 

Eremu hau bitan banatzen da: 

145: Zeinua: Eremu alfabetiko hau beteko da baldin eta lehen aipatu den batuketaren emaitza 0 (zero) 
baino txikiagoa bada. Kasu horretan, «N» jarriko da. Gainerako kasuetan, eremu honen edukia hutsune 
bat izango da. 



146-159: Zenbatekoa: 14 posiziotako eremu numerikoa. 

Lehen aipatu den zenbatekoa zeinu eta dezimalik gabe adieraziko da. 

Ereduaren aurkezpenerako erabiltzen den moneta unitatea pezeta bada, zenbatekoak pezetatan adieraziko 
dira. Aldiz, aurkezpena eurotan eginez gero, euro zentimotan adieraziko dira zenbatekoak. Beraz, 
zenbatekoek ez dute inoiz dezimalik eramango. 

Taldekako euskarri berean sartzen diren aitorpenak moneta unitate berean adieraziko dira. 

—Posizioak: 160-174. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Atxikipenak eta konturako sarrerak.  

15 posiziotako eremu numerikoa. 

Jasotzailearen erregistroetan, «Atxikipenak eta konturako sarrerak» eremuan adierazitako zenbatekoen 
batura jarriko da zeinu eta dezimalik gabe. 

Ereduaren aurkezpenerako erabiltzen den moneta unitatea pezeta bada, zenbatekoak pezetatan adieraziko 
dira. Aldiz, aurkezpena eurotan eginez gero, euro zentimotan adieraziko dira zenbatekoak. Beraz, 
zenbatekoek ez dute inoiz dezimalik eramango. 

Taldekako euskarri berean sartzen diren aitorpenak moneta unitate berean adieraziko dira. 

—Posizioak: 175-189. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Egindako atxikipenak eta konturako sarrerak. 

15 posiziotako eremu numerikoa. 

Jarri zeinu eta dezimalik gabe, jasotzailearen erregistroetan, «Atxikipenak eta konturako sarrerak» 
eremuan adierazitako zenbatekoen batura osoa. Kontuan eduki behar da jasotzaile horiek (erregistroak) 
honako hauek izango direla: «Gakoa» eremuan «C»tik «S»ra arteko letraz adierazi direnak edo «Gakoa» 
eremu horretan «A» edo «B» letraz aipatu direnak, bai eta, aldi berean, «Ordainketa» eremuan «I» 
balorea dutenak.  

—Posizioak: 190-250 

Eremuen azalpena: Zuriguneak. 

*Zenbateko guztiak positiboak izango dira. 

*Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.  

*Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zurigunez beteko dira. 

*Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik hasiko dira betetzen, ezkerraldetik zeroz beteko direlarik. 

*Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, eremu alfanumeriko/alfabetiko guztiak ezkerraldetik 
hasiko dira betetzen, eta eskuinaldetik zurigunez beteko dira. Hizki larriak erabiliko dira, karaktere 
berezirik gabe eta bokaletan azenturik jarri gabe. 



  

 

  

  

2. MOTAKO ERREGISTROA: 
JASOTZAILEAREN ERREGISTROA 

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena) 

—Posizioak: 1. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Erregistro mota. 

«2» konstantea. 

—Posizioak: 2-4. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua. 

«296» konstantea. 

—Posizioak: 5-8. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Ekitaldia. 



1. motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa jarriko da. 

—Posizioak: 9-17. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Aitortzailearen IFZ. 

1. motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa jarriko da. 

—Posizioak: 18-26. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Jasotzailearen IFZ. 

Jasotzaileak adingabekoak badira eta NArik ez badute, eremu hau bete gabe utziko da, eta bere ordez 
«Legezko ordezkariaren IFZ» eremua beteko da, bertan legezko ordezkariaren (aita, ama edo tutorearen) 
NA/IFK jarriko delarik. 

—Posizioak: 27-35. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Legezko ordezkariaren IFZ. 

Jasotzailea adingabekoa bada, eremu honetan legezko ordezkariaren (aita, ama edo tutorearen) IFZ jarriko 
da. 

Gainerako kasuetan, eremu honen edukia hutsuneekin beteko da. 

—Posizioak: 36. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: F/J. 

Jasotzailea pertsona fisikoa bada, «F» jarriko da, eta pertsona juridiko bat edo entitate bat izanez gero, 
berriz, «J». 

—Posizioak: 37-76. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Hartzailearen deiturak eta izena, edo sozietatearen izena. 

a)Pertsona fisikoak badira, lehen deitura, tarte bat, bigarren deitura, tarte bat, eta izen osoa jarriko dira, 
ordena horretan nahitaez. Jasotzailea adingabekoa denean, eremu honetan bere deiturak eta izena idatziko 
dira.  

b)Errentak egozten dituzten pertsona juridiko edo entitateak direnean, entitatearen izen osoa jarriko da, 
anagramarik gabe. 

—Posizioak: 77-88. 



Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Atzerriko kodea. 

Egoitza herrian edo lurraldean zergaduna identifikatzen duten digitu numeriko eta alfabetikoak jarriko 
dira. 

—Posizioak: 89-91. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Herrialdearen kodea. 

Jasotzailea bizi den herria edo lurraldea identifikatzen duten hiru digitu numerikoak jarriko dira 
abenduaren 30eko 1.074/1999 Foru Aginduaren III. Eranskinean ageri denaren arabera. 

—Posizioak: 92-99. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Sortzapen data. 

Errentaren sortzapena noiz gertatu den adieraziko da. Eremu hauetan banatzen da: 

92-93: Eguna. 

94-95: Hilabetea. 

96-99: Urtea. 

—Posizioak: 100. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Izaera. 

Jarri dagokion gakoa errentaren izaera kontuan hartuta (diruzkoa edo gauzen bidezkoa), honako zerrenda 
alfabetiko honen arabera: 

D.  Diruzkoa. 

E.  Gauzen bidezkoa. 

—Posizioak: 101. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Gakoa. 

Jarri dagokion gakoa, errenta mota kontuan hartuta, honako zerrenda honi jarraiki: 

A.  Entitateen fondo propioetan parte hartzeagatik lortutako dibidenduak eta bestelako errentak. 

B.  Kapital propioak hirugarrenei lagatzeagatik lortutako interesak eta bestelako errentak. 



C.  Jabetza industriala. 

D.  Jabetza intelektuala. 

E.  Ondasun higikorren, negozioen edo meategien errentamenduak. 

F.  Know-how-ak eta teknologiaren transferentziak. 

G.  Aipatu ez diren beste kanon batzuk. 

H.  Hiri ondasun higiezinen etekinak. 

I.  Jarduera enpresarialen errentak. 

J.  Laguntza teknikoa. 

K.  Jarduera artistikoen errentak. 

L.  Kirol jardueren errentak. 

M.  Jarduera profesionalen errentak. 

N.  Lanaren errentak. 

O.  Pentsioak eta hartzeko pasiboak. 

P.  Berraseguruak. 

Q.  Itsas edo aire nabigazioko entitateak. 

R.  Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi edo elbarritasun aseguruen kontratuetatik datozen kapital 
higikorraren etekinak. 

S.  Bestelako errentak. 

—Posizioak: 102-103. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Azpigakoa. 

Jarri dagokion azpigakoa, atxikipena edo konturako sarrera kalkulatzeko kontuan hartu diren 
zirkunstantzien arabera, ondoko zerrendari jarraiki: 

01: 2/1999 Foru Arauaren 24. artikuluan ageri diren tasa orokorrak edo zerga eskalak aplikatuta egindako 
atxikipena. 

02: Hitzarmenetan jasotako mugak aplikatuta egindako atxikipena. 

03: Barruko salbuespena (2/1999 foru arauaren 13. art.). 

04: Hitzarmen baten ondorioz aplikatutako salbuespena. 

05:Atxikipenik gabe, zergadunak edo bere ordezkariak aldez aurretik ordaindu duelako zerga. 



—Posizioak: 104-116. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Atxikipenen eta konturako sarreren oinarria. 

13 posiziotako eremu numerikoa. 

Atxtikitzeko eta kontura sartzeko obligazioa kalkulatzeko kontuan hartuko den oinarria Zergaren 
erregelamendua onartzen duen maiatzaren 11ko 49/1999 Foru Dekretuak 17. artikuluan jasotzen duena 
izango da. Oinarri hori Zergaren oinarri ezargarria izango da, eta azken hau foru arauaren 23. artikuluaren 
arabera kalkulatuko da 23.2 eta 32.7 artikuluetan jasotako gastu kengarriak kontuan hartu gabe. 

104: Zeinua. Adierazitako zenbatekoa negatiboa bada, «N» bat jarriko da. Bestelako kasuetan, eremu hau 
zurigunez beteko da. 

105-116: Zenbatekoa. 12 posiziotako eremu numerikoa. Lehen adierazitako zenbatekoa zeinu eta 
dezimalik gabe jarriko da. 

Ereduaren aurkezpenerako erabiltzen den moneta unitatea pezeta bada, zenbatekoak pezetatan adieraziko 
dira. Aldiz, aurkezpena eurotan eginez gero, euro zentimotan adieraziko dira zenbatekoak. Beraz, 
zenbatekoek ez dute inoiz dezimalik eramango. 

Taldekako euskarri berean sartzen diren aitorpenak moneta unitate berean adieraziko dira. 

—Posizioak: 117-120. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Atxikipen %. 

Kasu bakoitzean aplikatu den atxikipenaren edo konturako sarreraren portzentajea jarriko da. Aplikatuko 
den atxikipen portzentajea Zergaren foru arauak 24. artikuluan errenta motaren arabera ezartzen duen 
karga tasarena izango da, eta ezarpen bikoitza saihesteko hitzarmen bat aplikatu behar bada, orduan 
Hitzarmen horretan finkaturiko muga aplikatuko da. Atxikipenik edo konturako sarrerarik ez bada egin 
edo errentak salbuetsita badaude barruko arauengatik edo hitzarmen bat aplikatzeagatik, %0ko 
portzentajea jarriko da. Foru arauaren 24.1.b) artikuluan jasotzen den zerga tasa aplikagarri duten 
pentsioak direnean, eskala hori urteko pentsioari aplikatuko zaio, eta hortik ateratzen den batez besteko 
tasa adieraziko da. 

Eremu hau bitan banatzen da: 

117-118: Osoa: Numerikoa. Zati osoa: Portzentajearen zati osoa jarriko da (ez badu, jarri zeroak). 

119-120: Hamartarra: Numerikoa. Zati hamartarra: Portzentajearen zati hamartarra jarriko da (ez badu, 
jarri zeroak). 

—Posizioak: 121-133. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Atxikipenak edo konturako sarrerak. 

13 posiziotako eremu numerikoa. 



«Atxikipenen edo konturako sarreren oinarria» eremuan adierazitako zenbatekoari «Atxikipen %» 
eremuan jarritako atxikipen edo konturako sarreraren portzentajea aplikatzetik ateratzen den emaitza 
jarriko da. 

«Atxikipenen edo konturako sarreren oinarria» eremua negatiboa bada, eremu hau zeroz beteko da. 

Ereduaren aurkezpenerako erabiltzen den moneta unitatea pezeta bada, zenbatekoak pezetatan adieraziko 
dira. Aldiz, aurkezpena eurotan eginez gero, euro zentimotan adieraziko dira zenbatekoak. Beraz, 
zenbatekoek ez dute inoiz dezimalik eramango. 

Taldekako euskarri berean sartzen diren aitorpenak moneta unitate berean adieraziko dira. 

—Posizioak: 134. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Bitartekaria. 

«A» eta «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Eremu honetan «X» bat jarriko da baldin eta aitortutako jasotzailea Espainian helbideratuta dagoen, 
bertan egoitza duen edo han ordezkatuta dagoen entitate bat bada, eta atxikipenari lotutako errentak 
besteren kontura ordaintzen baditu edo dagokion etekina edo errenta sortzen duten baloreen errentak 
gordailatu edo haien kobrantzaz arduratzen bada. Aipatu ez diren gainerako kasuetan, hau da, aitortutako 
jasotzailea Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zergaduna denean eta eredu honetan aitortzen 
diren atxikipenak edo konturako sarrerak jasan dituenean, eremu hau bete gabe utziko da.  

—Posizioak: 135. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Kodea. 

«A» eta «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Eremu honetan jarraian zerrendatzen diren zenbakietako bat jarriko da «Jaulkitzailearen kodea» 
eremuaren edukia identifikatzeko: 

Jaulkitzailearen kodea IFZ bati dagokio. 

Jaulkitzailearen kodea ISIN kode bati dagokio. 

Jaulkitzailearen kodea ISIN koderik ez duten atzerriko baloreei dagokie. 

—Posizioak: 153. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Jaulkitzailearen kodea. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Jaulkitzailea identifikatzeko beteko da eremu hau. «Kodea» eremuan 1 jarri bada, jaulkitzailearen IFZ 
adieraziko da. «Kodea» eremuan 2 jarri bada, ISIN kodea adieraziko da Balore Merkatuko Batzorde 
Nazionalak urriaren 8an emandako 1/1998 Arau Teknikoari jarraiki. Aldiz, «Kodea» eremuan 3 jarri 



bada, «ZXXX» jarriko da, eta «XXX» herrialde jaulkitzailearen gakoa izango da. Tituluak nazioz 
gaindiko organismoek jaulki badituzte (Munduko Bankuak, etab.ek), «Z999» jarriko da.  

—Posizioak: 148. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Ordainketa. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Jarri hurrengo zenbakietako edozein, aitortzaileak egin duen ordainketa kontzeptu hauetako batengatik 
egin duen adierazteko: 

1.  Jaulkitzaile gisa. 

2.  Bitartekari gisa. 

Atzerriko jaulkitzaileen baloreak ordaindu badira, 1 gakoa jarriko da (jaulkitzaile-atxikitzaile gisa). 

—Posizioak: 149. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Kode mota. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Eremu honetan jarraian zerrendatzen diren letretako edozein jarriko da «Balore kontuaren kodea» 
eremuaren edukia identifikatzeko. 

«C»: Bezeroaren Kontu Kodearekin identifikatua (BKK). 

«O»:Bestelako identifikazioa. 

—Posizioak: 150-169. 

Izaera: Alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Balore kontuaren kodea. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Bete datu hau baldin eta eredu honetan aitortzen diren errentak edo kapital higikorraren etekinak ematen 
dituzten baloreak entitate finantzario batek kobratu, administratu eta gordailatzen baditu. Beraz, 
aitortzailea ez ez bada era horretako entitate finantzario bat eremu hau ez da inolaz ere beteko. Eremu hau 
honela egituratzen da:  
 
 

Entitatearen kodea: Lau digitu. 

Sukurtsalaren kodea: Lau digitu. 

Kontrol digituak: Bi digitu. 



Kontu zk.: Hamar digitu. 

—Posizioak: 170. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Kobratu gabe. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Eremu honetan «X» bat jarriko da ekitaldian sortu diren errentak aitortzaileak ekitaldi horretan ordaindu 
ez dituenean titularrak ez direlako kobratzera agertu. Eremu honetan «X» jartzen den guztietan, jasotzaile 
(erregistro) bereko gainerako eremuak honela beteko dira:  

Jasotzailearen IFZ: 999999999. 

Ordezkariaren IFZ: 999999999. 

F/J: Edukirik gabe. 

Deiturak eta izena edo sozietatearen izena: Ordaindu gabeko baloreak. 

Bitartekaria: Edukirik gabe. 

Herrialdea (kodea): Edukirik gabe. 

Kodea: Dagokiona. 

Jaulkitzailearen kodea: Dagokiona. 

Gakoa: Dagokiona. 

Izaera: Dagokiona. 

Azpigakoa: Dagokiona. 

Ordainketa: Dagokiona. 

Kode mota: Edukirik gabe. 

Balore kontuaren kodea: Edukirik gabe. 

Sortzapen ekitaldia: Edukirik gabe. 

Sortzapen data: Dagokiona. 

Atxikipenen eta konturako sarreren oinarria: Dagokiona. 

Atxikipen %: Dagokiona. 

Atxikipenak eta konturako sarrerak: Dagozkionak. 

Jasotzaileari buruzko datuen informazioa ordaindu gabeko etekinak edo errentak ordaintzen zaizkion 
ekitaldiaren aitorpenean aurkeztuko da. Horrelakoetan, etekinak edo errentak ordaindu diren ekitaldiaren 



aitorpena egitean, «Sortzapen ekitaldia» eremuan etekin edo errenta horiek sortu diren ekitaldiaren lau 
zifrak jarriko dira, titularrak kobratzera ez agertzeagatik ordaindu ez diren ekitaldiarenak hain zuzen.  

—Posizioak: 171-174. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Sortzapen ekitaldia. 

«A» edo «B» ordainketa gakoetarako soilik. 

Aurreko ekitaldietan sortu eta, titularrak kobratzera agertzeagatik, aitortzen den ekitaldian ordaindu diren 
etekin edo errenten sortzapen ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira. Beste edozein kasutan eremu hau bete 
gabe utziko da.  

—Posizioak: 175-250. 

Eremuen azalpena: Zuriguneak. 

*Zenbateko guztiak positiboak izango dira. 

*Edukirik ez duten eremu numeriko guztiak zeroz beteko dira. 

*Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetiko guztiak zuriz beteko dira. 

*Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik hasiko dira betetzen, ezkerraldetik zeroz beteko direlarik. 

*Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, eremu alfanumeriko/alfabetiko guztiak ezkerraldetik 
hasiko dira betetzen, eta eskuinaldetik zurigunez beteko dira. Hizki larriak erabiliko dira, karaktere 
berezirik gabe eta bokaletan azenturik jarri gabe. 

  

 



  

VI. ERANSKINA 

  

  

IDENTIFIKAZIOA 

IFZ 

  

  

Identifikazio zk. edo atzerriko 
kodea 

Pasaportearen edo antzeko 
dokumentuaren zk. 

Deiturak eta izena edo enpresaren izena 

  

  

Helbidea 

  

  

Hiria edo administrazio unitatea Herrialdea edo lurraldea 

  

  

Zerga egoitzaren herrialdea edo lurraldea 

  

  

Herrialdearen kodea 

  

AITORPENA 

ZERGA EGOITZAREN AITORPENA 

(Ez egoiliarren kontuen etekinengatik atxikitzeko obligazioaren salbuespena aplikatzeko bakarrik, 21/1999 
Foru Arauak 13.1.e) artikuluan xedatutakoaren arabera) 

  



Behean sinatzen duenak ondoko hau adierazten du: 

- goian adierazitako herrialde edo lurraldeko egoiliar fiskala dela, eta Ez Egoiliarren Errentaren 
gaineko Zergari buruzko 2/1999 Foru Arauaren 5. artikuluan jasotzen diren baldintzak betetzen 
dituela zergadun ez egoiliarraren izaera egiaztatzeko, 

- Espainian ez duela establezimendu iraunkorrik. 

  

Hori guztia atzerriko transakzio ekonomikoetan gorde behar diren identifikazio arauak betetzeari utzi gabe 
(abenduaren 20ko 1816/1991 Errege Dekretuaren 2.4 artikulua). 

  

  

  

  

 

AITORPEN MOTA 
  

  

    ALTA   BERRITZEA   ALDATZEA   BAJA 

Aitorpen hau ez egoiliarren kontuen etekinei dagokionez bakarrik aurkezten da. Beraz, horrek ez du salbuesten estatu espainiarreko 
zerga araudiak ezartzen dituen bestelako obligazioetatik. 

  

Aitorpenak bi urteko balioa du, beti ere jakinarazten diren datuetan aldaketarik ez badago. Aldaketarik 
balego, beste aitorpen bat aurkeztu beharko da aldaketa horiek adierazteko. 

  

Zerga Administrazioak aitortzen diren datuak egiazta ditzan eskatu ahal izango dio zergadunari. Era berean, 
datuak faltsuak badira, bidezkoak diren erantzukizunak eskatu ahal izango ditu. 

DATA ETA SINADURA 

.....................................................................(e)n, ................(e)ko...................................................(a)ren....................(e)an. 

Ordezkaria: 

IFK: .................................................. 

Deiturak eta izena edo enpresaren izena: 

  

.....................................................................................................

Zergadunaren edo ordezkariaren sinadura 

  

  

  

  

  

Sna: 
...........................................................................................


